
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06644
 Del: 18/09/2013
 Esecutivo da: 18/09/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Statistica

OGGETTO: 
Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica.
Posticipazione data di conclusione dell'affidamento alla società Scenari srl della rilevazione sui 
consumi delle famiglie anno 2013
CIG 05005857CD

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 è stato approvato il  bilancio di  

previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e programmatica; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 285 dell’11/08/2012, è stato approvato il Piano Esecutivo  

di Gestione per l’anno 2012; 

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale 9058 del 21/10/2010 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto alla società “Scenari s.r.l.”;
- in data 01/12/2010 è stato stipulato il contratto di appalto relativo con la società “Scenari s.r.l.”,  

allegato al presente provvedimento;
- con determinazione dirigenziale 8000/2012 del 14/08/2012 si è provveduto al rinnovo del contratto 

di appalto servizi di rilevazione, per il periodo 1° dicembre  2012 / 30 novembre 2013, allegato al presente  
provvedimento; 

Vista:
- la circolare Istat n. 1 protocollo 33699 del 16 novembre 2012 nella quale dispone la rilevazione 

mensile  dei  consumi  delle famiglie da gennaio 2013 a settembre 2013 e si  stabilisce che il  Comune di 
Firenze debba effettuare 14 interviste mensili per un totale di 126 interviste annue;

-   la  circolare  Istat  con  prot.  n.  2013/1065 con la  quale  i  comuni,  che partecipano tutti  i  mesi  
dell’anno a tale rilevazione, dovranno posticipare l’inizio delle interviste alle famiglie nel mese di febbraio e 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06644



quindi  posticipare  la  fine  della  suddetta  attività  a  ottobre,  causando  lo  slittamento  di  un  mese  della  
rilevazione stessa che avrebbe dovuto concludersi nel mese di settembre;

- la circolare Istat n. 20 prot. n. 2013/16007 del 29/03/2013, allegata al presente 
provvedimento,  nella quale si  comunica che, a seguito del ritardo accumulato dalla ditta incaricata della  
stampa e della spedizione del materiale, è necessario protrarre l’indagine per tutto l’anno 2013, al fine di  
avere dati completi per almeno tre trimestri del 2013;

- l’integrazione alla circolare Istat n. 20 prot. n. 2013/16007 del 29/03/2013, allegata al 
presente  provvedimento,  nella  quale  si  prevede  di  destinare  al  Comune  per  spese  di  organizzazione 
dell’indagine e di rilevazione un contributo di € 42,92 per ciascuna famiglia intervistata e che, per il 4°  
trimestre, il contributo massimo erogabile dall’ISTAT sarà pari a € 1.802,64;

Considerato che, ai sensi delle vigenti disposizioni normative, l’Ufficio Comunale di Statistica è 
tenuto  ad eseguire  la  rilevazione mensile  dei  consumi  delle  famiglie  disposta  dal  Programma  Statistico 
Nazionale, in quanto organo del SISTAN;

Vista:
-  la  Determina  Dirigenziale  11941  del  29/11/2012  con  la  quale  si  predisponeva  l’affidamento  

rilevazione sui consumi delle famiglie per l'anno 2013 - ciclo gennaio/settembre alla società “Scenari s.r.l.”;
-  la Determina Dirigenziale 743 del 23/01/2013 con la quale si posticipavano l’inizio

dell’affidamento rilevazione sui consumi delle famiglie per l'anno 2013 alla società “Scenari s.r.l.” al mese di  
febbraio 2013 e altresì di posticiparne la conclusione al mese di ottobre 2013;

Ritenuto:
- di posticipare la conclusione del suddetto incarico alla società “Scenari s.r.l.” al mese di 

novembre  2013  e  di  stabilire  il  compenso  a  essa  dovuto  in  €  35,70   iva  compresa  per  ogni  famiglia  
effettivamente intervistata, così come previsto dal verbale di aggiudicazione allegato al contratto di appalto,  
dando atto che la liquidazione a favore della stessa società avvenga sulla base delle interviste effettivamente 
svolte;

- accertare la somma di € 1.802,64 sul capitolo 16020 del bilancio dell’esercizio 2013;
- impegnare la somma di € 1.802,64 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2013;
- sub impegnare la somma di € 499,80 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2013, 

per l’effettuazione delle indagini nel periodo novembre 2013;
- di riservarsi con successivo provvedimento l’affidamento della rilevazione di dicembre

2013.

Ritenuto altresì di stabilire che procederà alla liquidazione del corrispettivo al termine di ciascuna  
rilevazione mensile dopo la consegna delle risultanze della rilevazione stessa e la validazione delle stesse da 
parte del Servizio Statistica;

Visto l’art. 125 comma 11 del d.lgs. 163/2006; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;
Visti gli artt. 107 , 179 e 183 del D.lgs. 267/00;
Visti gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

      

Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità  
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di posticipare la data di conclusione dell’affidamento della rilevazione sui Consumi delle
Famiglie per l'anno 2013 alla società “Scenari s.r.l.” al mese di novembre 2013;

2. di stabilire il compenso dovuto alla società Scenari srl in € 35,70 iva compresa per 
ogni famiglia effettivamente intervistata;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06644



3. che la liquidazione a favore della società “Scenari s.r.l.” avvenga sulla base delle 
interviste effettivamente svolte;

4. di procedere alla liquidazione del corrispettivo al termine di ciascuna rilevazione mensile 
dopo la consegna delle risultanze della rilevazione stessa e la validazione delle stesse da parte del Servizio 
Statistica;

5. di accertare la somma di € 1.802,64 sul capitolo 16020 del bilancio dell’esercizio
2013;

6. di impegnare la somma di € 1.802,64  sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 2013;
7. di sub impegnare la somma di € 499,80 sul capitolo 22520 del bilancio dell’esercizio 

2013, per l’effettuazione delle indagini nel periodo novembre 2013;
8. di riservarsi con successivo provvedimento l’affidamento della rilevazione di dicembre

2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CIRCOLARE ISTAT N. 20
- CONTRATTO
- OFFERTA
- INTEGRAZIONE ALLA CIRCOLARE 20 ISTAT

Firenze, lì 18/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16020 0 13/002139 00 1802,64
2) 22520 0 13/005673 00 1302,84
3) 22520 0 13/005673 01 499,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06644



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06644


